
                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  

 
Direttore   Dr. Giovanni Geda 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Presa atto progetto ”Noi, le Mani,  la Terra” anno 2015 a seguito 
di accordo perfezionato con la Cooperativa Sociale Onlus Il Sogno 
di Domodossola col fine di promuovere percorsi di formazione 
lavorativa ed integrazione sociale di utenti del DSM.   
 
 
 
 
 
 



                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.  17/2015                    conto  3.10.04.25 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB   01/02/03_______________   Spesa prevista  € 6.000,00_____ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
  17.03.2015                               Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                                Responsabile del Procedimento 
                                                          (Dott. Giovanni Geda) 
 
 
 

                                      
 



                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
 

Richiamata  la determinazione n. 12 del 7.01.2014 mediante la quale è 
stata stipulata, dal 1.01. 2014 al 31.12.2014, la convenzione con la  Società 
Cooperativa Sociale ONLUS “Il Sogno” di Domodossola al fine 
dell’inserimento di pazienti con disagio psichico nel progetto “ Noi, le Mani, 
la Terra”; 
 
Dato atto che il progetto, incentrato sull’attività agricola, prevede 
l’inserimento lavorativo  di persone svantaggiate, con disabilità, 
tossicodipendenti, minori a rischio di devianza, pazienti psichiatrici in un 
contesto dove sviluppare percorsi che consentano a ciascuno dei fruitori di 
sperimentarsi nelle proprie competenze produttive, attuali e potenziali; 
 
Precisato  che a tal fine la Cooperativa “Il Sogno” utilizza  un terreno, sito 
in Borgata San Quirico nei pressi di Domodossola, che ha in gestione 
dall’anno 2012, un’area agricola di circa un ettaro e mezzo di terreno 
adibito a frutteto e a vigneto;     
 
Preso atto che il progetto di cui trattasi non ha subito interruzioni e  dal 1 
gennaio 2015 si svolge secondo le modalità descritte al testo allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A) che,   
rispetto al precedente anno 2014, presenta delle integrazioni, es. accesso 
al laboratorio Nazareth di Mergozzo e laboratorio legatoria di Domodossola 
nonché delle modifiche es. il rimborso forfettario a favore della Cooperativa 
di € 150,00 per ogni paziente inserito; 
 
Precisato che l’allegato A) al presente atto, composto da n. 3 pagine, già 
accettato e controfirmato dalle parti, è stato recentemente rivisto dal DSM 
per modifiche e/o integrazioni di tipo squisitamente formale e  inoltrato,  
come risulta da nota prot. n. 21812 del 11.03.2014 alla Cooperativa Il 
Sogno per la controfirma;   
 
Evidenziato che, tra le finalità che si intendono perseguire prioritarie 
risultano le seguenti: 
  
* progettare percorsi di inserimento lavorativo in collaborazione con il 
Servizio inviante, che tengano conto delle effettive esigenze del soggetto 
integrandole all’interno del ciclo produttivo 
 



                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

* creare occasione di formazione lavorativa legata all’uso di piccole 
attrezzature, il loro funzionamento ed utilizzo in sicurezza 
 
* fare gruppo  imparando a cogliere il bello del lavorare insieme, il piacere 
di condividere le fatiche, l’occasione di conoscersi in profondità con la 
libertà di essere immediati e diretti 
 
* sperimentarsi in attività socializzanti 
 
* aumentare il grado di responsabilità sperimentandosi nella gestione semi-
autonoma di singoli settori produttivi. 
 
 
Quantificato in € 6.000,00 l’onere di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto; 
 
        
                      In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita 
ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 1) Di prendere atto ora per allora dal 1.01.2015, per le motivazioni di 
cui in premessa, fino al 31.12.2015 della convenzione con la Società 
Cooperativa Sociale ONLUS “Il Sogno” di Domodossola al fine 
dell’inserimento di pazienti con disagio psichico nel progetto “Noi, le Mani, 
la Terra”; 
 

2) Di prendere atto altresì dell’allegato A) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, accettato e controfirmato dalle parti, ove sono 
descritte le modalità e le condizioni di svolgimento della convenzione di cui 
trattasi; 
 
3) Di specificare  che il progetto di cui trattasi si propone di effettuare 
l’inserimento lavorativo in borsa-lavoro di pazienti in carico al DSM al fine di 
promuovere percorsi di formazione lavorativa favorendo la loro 
integrazione sociale ed il miglioramento del loro benessere psico-fisico; 
 
                                                                         



                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

      4) Di determinare in € 6.000,00 la spesa presunta derivante dall’adozione 
del presente atto che, nell’ambito dell’assegnazione budget per l’anno 2015, 
trova imputazione al conto 3.10.04.25 del conto economico esercizio 2015.  

        
      5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della 

presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10 
del 24.01.1995. 

 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
17.03.2015 
 
Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale          Il Responsabile del Procedimento 
(Dr. Giovanni Geda)                                                (Dott.ssa M. Pia Mondello) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Determinazione n. 335 del 17.03.2015   

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

